
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200817

PORTARIA: 02
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: PEDRO PAULO WANZELER NEVES
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 541946651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10128122147790000    0103000000          339030              
1,200.00
10128122147790000    0103000000          339039              
1,000.00
10128122147790000    0103000000          339036              
1,000.00
Observação: MATERIAL DE CONSUMO/SERVIÇO TERCERIZADO 
PESSOA JURIDICA/SERVIÇO PESSOA FISICA.
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200830

PORTARIA N° 93 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 10 de 05.01.2011, 
publicada no DOE n° 31.829 de 10.01.2011, que removeu para 
o CENTRO DE SAÚDE-PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a 
servidora JORGETE PEDROSO COTTA, matricula n° 5121787/2, 
cargo ENFERMEIRO, lotada no CENTRO DE SAÚDE-JÚLIA 
SEFFER.

PORTARIA N° 94 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 87 de 19.01.2011, 
publicada no DOE n° 31.844 de 31.01.2011, que removeu para 
o 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BELÉM/ALMOXARIFADO, a 
servidora JORJETE PEDROSO COTTA, matricula n° 5121787/2, 
cargo ENFERMEIRO, lotada no CENTRO DE SAÚDE-JÚLIA 
SEFFER.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 02.02.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/
SESPA

PORTARIAS Nº. 001,002,003 - DEAUDS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200926

PORTARIA Nº. 001/2011 - DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas       atribuições legais e,
Considerando a Portaria nº. 1.795/2006 – CCG, de 04 de 
Agosto de 2009,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Áurea Mª. Leite Nunes 
Barboza, matricula 0563068, Irismar de Almeida Machado, 
matrícula 112453/1 e Fabiana Andrade Monteiro Reis matricula 
57193507/1 como colaboradora, sob a coordenação da primeira 
para procederem Auditoria no Faturamento e Pagamentos 
de Procedimentos e Regulação de Acesso, no  município de 
Abaetetuba/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de janeiro de 2011.
Frederico José Soares Bezerra
Diretor do DEAUDS/SESPA

PORTARIA Nº. 002/2011 - DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas       atribuições legais e,
Considerando a Portaria nº. 1.795/2006 – CCG, de 04 de 
Agosto de 2009,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Raimunda Dolores 
Barganha Rabelo, matrícula nº. 0563501, Ercília Santos Pereira, 
matricula 0720143/1, Floripes das Graças Melgar Henrique, 
matricula 5134846/1 e Daniel André Lima Lopes matricula 
54191221/1 como colaborador, sob a coordenação da primeira 
para procederem Auditoria no Faturamento e Pagamentos 
de Procedimentos e Regulação de Acesso, no  município de 

Igarapé Miri/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de janeiro de 2011.
Frederico José Soares Bezerra
Diretor do DEAUDS/SESPA

PORTARIA Nº. 003/2011 - DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas       atribuições legais e,
Considerando a Portaria nº. 1.795/2006 – CCG, de 04 de 
Agosto de 2009,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Osmar Barroso Netto, 
médico, matricula 57207807/1, Ivaneide Oliveira Rebouças de 
Barros matrícula 5089085/1, Mª. das Graças Mota, matricula 
0563482, sob a coordenação do primeiro para procederem 
Auditoria nos serviços UTI/UCI Regulação Acesso, no município 
de Marituba/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de janeiro de 2011.
Frederico José Soares Bezerra
Diretor do DEAUDS/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200837

PORTARIA: 01/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Andressa Nayarah de Sousa
Cargo: agente administrativo
Matrícula Funcional: 57193911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0103000000          339030              
2,000.00
Observação: compra de material de consumo ao 4°CRS.
Ordenador: JORGE BARBOZA DE FREITAS

PORTARIA Nº 028 DE DESIGNAR - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200949

PORTARIA Nº 028 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/02/2011, a servidora SUELI 
GOUVEIA SILVA, Farmacêutica, Matrícula: 720550-1, para 
responder pelo Setor de Laboratório de Parasitologia, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 01 de Fevereiro de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

PORTARIA Nº 029 DE DESIGNAR - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200965

PORTARIA Nº 029 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/02/2011, a servidora ADMA DA 
SILVA PINHEIRO, Farmacêutica, Matrícula: 113719-1, para 
responder pelo Setor de Laboratório de Parasitologia, nos 
afastamentos e impedimentos legais do titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 01 de Fevereiro de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200935

PORTARIA: 027
Objetivo: ENCAMINHAR EQUIPAMENTOS QUE FORAM 
DESTINADOS A ESTE LACEN PARA REPAROS E MANUTENÇÃO(1 
CONTADOR HEMATOLÓGICO, 1 BIOPLUS E 1 MICROSCÓPIO) E 
RECEBER UM MICROSCÓPIO QUE ESTÁ CEDIDO EM CARÁTER 
PROVISÓRIO PARA O HOSPITAL DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS.
Fundamento Legal: Portaria nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036350/ANTÔNIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 02/02/2011 a 02/02/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 134/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201120

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 028/2011 – 
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/02/2011, a servidora SÔNIA 
FRANÇA DA SILVA, Assistente Social, matrícula nº 5635659/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para 
responder pela Coordenação do Núcleo de Qualidade, deste 
hospital.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200866

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 78/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Daniel Fernando Barros de Moraes                  Gerente II de 
Tecnologia da InformaçãoGEP-DAS 011.3
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 200962

CONTRATO: 3-11
Exercício: 2011
Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO DAS 
CENTRARIS DE AR, SPLITS
Valor Total: 74.400,00
Data Assinatura: 01/02/2011
Vigência: 01/02/2011 a 01/02/2012
Pregão Eletrônico: 61/2010


